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N€ bazd t€ dispozitave te nenit 13 te Ligji t nr . 03 / L- 040, pdr vet€qeverisje lokale (,, Gazeta zyftare e
Republik€s s€ Kosov€ls", nr. 28/75, qershor 2008), td nenit 4,pikar.i ane neneve 5, 10 dhe 14rc Lig;Jit
nt' 04/r"-710, per nd€rtim, te dat€s 31,.05.2072, dhe te nenit 53 te statutit te Komunds s6 prishtin€s, 01
nt.770/39L, te dat6s 25.02.2010, Kryetari i Komun€s se prishtinds, m€ 12.07.2076, merr ket€

V E N D I M

PER
ORGANIZIMIN DHE MASAT E SIGURISE NE VENDNDENTTIT

I

Bashk€ me dokumentacionin teknik p€r aplikim, investitori apo pronari duhet ta prezantoje edhe
elaboratin e organizimit te vendndertimit.

II
Elaborati n€ fjale, si n€ paragrafin I te ketij vendimi, n€nkupton projektin e organizimit te
vendnd6rtimit, pelqimet perkat€se dhe masat qe duhet t€ nd€rmerren.
Ai duhet td p€rmbaje:

1"1" Rrethoj€n e vendndertimi!
1'2' Pdrcaktimin e hyrje-daljeve t€ makineris€ dhe organizimin e rrugeve l€vizdse (brenda

vendnderdmit) per makineri dhe personel, me prezantimin e shenjave sinjalizuese (horizontale
dhe vertikale);

1.3. Projektin e sigurimit te grop€s ndertimore;
1'4' objektet e p€rkohshme ndertimore per pun€tord dhe personelin tjeter n€ vendndertim dhe

objektet p€r deponimin e materialit ndertimor;
1.5" vendosjen e vingit-kranit, me pErcaktimin e hapdsirds manovruese;
1.6. Hap€siren e vendosjes s€ autopompes gjat€ fazavet€ betonimiu
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1'7. Kyqiet e p€rkohshme nd infrastruktur€, duke perfshire (rrym€n, ujesjell€sin dhe kanali zimin);
1.8. Masat per largimin dhe trajtimin e ujerave n€ntokesore, nei rast te paraqitjes se tyre;
1.9. Organizimin e vendndertimit jashte parcel€s;

1.10. Hapesiren p€r deponimin dhe menaxhimin e mbeturinave nddrtimore;
1.11. Hapesiren per vendosjen e fabrik€s se betonit dhe agregati!
1.12. Ndriqimin e vendndertimi|
1.13. Hapesiren per pastrimin e automjeteve;
1"l4.Ptojektin e skelave per punimin e fasadave dhe elementeve te tjera konstruktive nd objekte;
1.15. Masat e nevojshme p€r parandalimin e rreziqeve nd pund, bazuar ne Ligjin nr. 04 L/16I, per

siguri dhe shendetin ne pun€, td dates 16.05.2019.

ilI.

1" Elaborati nga pika I dhe paragrafi I i pik€s II te ketij vendimi, do t€ hartohet nga kompania ose
personi profesional.

2' Rrethoja nga pika 1.1 e paragrafitll, duhet td punohet ne t6 gjithe perimetrin e vendndertimif
brenda hapesires s€ vendnddrtimit, bazuar nd incizimin gjeodezik, me kushte si m6 posht6:

2.1 Rrethoja t€ jet€ jo transparente, me iart€si se paku 2 m, e punuar nga materiali rezistent
ndaj goditjeve, kushteve atmosferike dhe te vendoset n€ konstruksionin stabil dhe te
qendrueshdm;

2.2Te vendoset me fillimin e punimeve dhe te largohet pas perfundimit td te gjitha punimeve
nddrtimore dhe ndertimore zejtarc;

2.3 Te vendosen portat hyr€se, dal€se dhe tabela informuese;

2.4Tek terrenet ne pjerrtesi, rrethoja duhet td vendoset e shkalle z1rar, duke p€rcjelle r€nien e
terrenit me lartdsi s€ paku 2 m.

3' Hyrja dhe dalja nga vendnddrtimi, pershkruar n€ paragrafin 1.3, pika II e ketij vendimi,
organizohet pdrmes portave.

3.1 Portat p€r hyrje dhe dalje te jene me dimensione sipas standardeve, td mos pengojn6
l€vizjen e lire td kalimtar€ve dhe kyqjen e rregullt n€ komunikacion.

3.2Pottat per hyrje dhe dalje mund td organizohen n€ nje vend per hyrje dhe dalje, apo nd
vende t€ ndryshme, var€sisht nga organizimi i brendshdm i vendpunishtes, apo edhe
mund€sia e kygjes ne rrugd publike.



4. Projekti i sigurimit te gropds nd€rtimore hartohet nga kompania apo personi profesionat dhe i
licencuar, bazuar n€ parametrat gjeomekanike dhe nd harmoni me kodet strukturore p€r
projektim- EUROCODE-I.

4.1 M€nyra e sigurimit te gropds nddrtimore behet pdrmes pilotdve, diafragmave,
pelankolave-huddrrasave, apo dh€nies se formds permes skarpateve, ku perzgjedhja e
mdnyr€s do t€ bdhet nga kompania apo personi profesional dhe i licencuar.

5. Objektet e p€rkohshme nga paragrafil.A,pikall e ketijvendimi, p€rfshin€ objektin e kontrollit,
objektin e organit mbik€qyr€s, objektet e pun€tordve, nylat sanitare, objektet p€r deponimin e
veglave dhe materialit ndertimor etj.

5.L Objektet duhet t€ punohen nga materiali montues dhe demontues. Jan€ me karakter t6
perkohsh€m dhe pas perfundimit t€ punimeve nd€rtimore dhe ndertimore-zeitare,
largohen nga vendndertimi.

5.2 Objekti i portes hyr€se, i organit mbik€qyr€s dhe objektet tjera n0 sherbim td punetor€ve
dhe stafit obligohen t'i permbushin kushtet minimale tekniko-sanitare.

6. Nd vendndertim mund t€ parashihet vendosja e krani-vingit.

6,'J'Pozita dhe rrezia e veprimit duhet te pdrcaktohet n€ at6 m€nyre qe mos td pengoj€
nd€rtimin e objektit, t€ mos i rrezikoj€ objektet dhe personat nd parcelat fqinje, si dhe t€
ket€ hap€sird t€ mjaftueshme p€r manovrim,

6.2 Vendosja dhe montimi i kranit-vingit duhet td behet nga ekipi profesional dhe i licencuar,
i cili duhet ta ketd certifikaten e perdorimit.

7. Vendi p€r vendosjen e autopompds sipas paragrafit 1.6 te pikes II te ketij vendimi, pdrcaktohet
brenda ose jashte hap€sirds se vendnd€rtimit.

7'1 Ne rastet kur vendosja e autopompds planifikohet t€ jete jasht€ vendnd€rtimit, n€
hap€sir€ publike, investitori - kryesi i pun€ve obligohet t€ pajiset me leje t€ vegant€ nga
organi kompetent.

7.2 Ne rastet kur vendosja e autopomp€s planifikohet t6 jet€ jasht€ vlndnd€rtimit, n€
hapesir€ private, investitori - kryesi i puneve obligohet td pajiset me p€lqim t6 v€rtetuar nga
pronari.

8' N€ raste te paraqitjes s€ ujerave nentok€sore apo nga td reshurat atrnobferike, investitori - kryesi
i puneve obligohet qe te beje largimin e tyre nga gropa nd€rtimore, duke mos demtuar dhe
ndotur hapesiren publike dhe private.
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9. N€ kuad€r t€ vendndertimit $ate fazes se ndertimit, rindertimit, renovimit apo rr€nimit te
objektig percaktohet hapdsira per vendosjen e kontejnerit per grumbullimin dhe menaxhimin e
mbetjeve nd€rtimore gjate dites. Kushtet tjera dhe trajtimin e tyre duhet ta bej€ ne baz€ te
Udh€zimit administrativ nr. 07 /15, p€r menaxhimin e mbeturinave nga nderfimi dhe demolimi
i objekteve.

9.1 Mjetet transportuese t€ marrin masat e sigurisd gjat€ transportit te ketij materiali.

10. Ne kuader te vendndertimit gSate fazes sd nd€rtimit, rindertimit apo renovimit te obfektit, t€
planifikohet hapdsira pdr vendosjen e skelave.

10.1 Vendosja e skelave te behet nd kuader td punishtes, td jen€ stabile dhe t€ vendoset
rrjeti me elementet mbrojtese.

10.2 N€ rastet kur skelat vendosen nd hapesira publike t€ frekuentuara nga automjetet
dhe kalimtaret, duhet td merren masa td siguris€, nd mdnyre qe td mos pengoj€
qarkullimin e lire td automjeteve dhe kalimtar€ve, duke siguruar lejen nga organi
kompetent.

11. Hapesira per vendosjen e fabrik€s se betonit dhe agregatit nga paragrafi 1.I1 i pik€s II te ketij
vendimi, n€nkupton planifikimin e fabrik€s p€r prodhimin e betonit dhe deponimin e agregatit.
Prodhimi i betonit dhe deponimi i agregatit b€het vetdm per nevojat e ndertimit te objekteve n€
kuaddr te vendnddrtimit.

12' Hapesira p€r pastrimin e automjeteve nga paragrali 1.13 i pik€s II te kefij vendimi, nenkupton
pastrimin e makineris€, pdrkat€sisht rrotave t€ automjeteve t€ personelit dhe mjeteve te tjera
transportuese brenda vendpunishtes para daljes ne trafik.

IV

1. N€ hapesirat ku parashihet rrOnimi i objekteve ekzistuese, me elaboratin e organizimit t€ vend
nddrtimit duhet te prezantohet edhe elaborati i rrenimit td obiekteve.

1.1 Elaborati i rr€nimit te objekteve duhet te hartohet nga kompani profesionale e licencuar dhe
te permbaie metod€n e rr€nimit t€ objekteve, masat e siguris€ gjatd rrenimit dhe masat p6r
sigurine e objekteve perreth.

1.2Te objektet e ngjitura apo ne varg, n0 rastet kur rr6nohet vetdm nje njesi, duhet te prezantohet
anariza e stabilitetit t€ objekteve - nj€sive q6 mbeten pa u rr6nuar.



1.

1.1

V.

Organi kompetent gjat€ shqyrtimit t€ dokumentacionit teknik, sipas pik€s I, me leje nddrtimore,
miraton edhe elaboratin per organizim t€ vendnd€rtimit.

Pas miratimit te dokumentacionit teknik dhe elaboratit tg organizimit td vendnddrtimit, organi
kompetent n€ faz€n e trajtimit te dokumentacionit nd€rtimor p€r leje nd€rtimi, me vendim-
p€lqim t€ vegant€ mund te lejoje pronarin-investitorin q€ para pajisjes me leje nd6rtimore, t€
bej€ organizimin e vendnd€rtimit sipas elaboratit te miratuar.

1.2 Organi kompetent nd vendimin-p€lqimin ben pershkrimin e pun€ve t6lejuara gjate kesaj faze.

V.
Ky vendim hyn n€ fuqi dit€n e n€nshkrimit te tij.

U dor€zohet:

Drejtorisd se Inspekcioni!
Drejtoris€ s€ Urbanizmit;
Qendr€s p€r sh€rbim me qytetar€;
N€ dosje.
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